第２5 回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ ⽇ 時︓令和２年１１⽉２５⽇（⽔） ９時３０分〜９時４５分

２ 場 所︓本庁３階 第３会議室

３ 出席者︓資料席次表参照

４ 議事概要

（１）市内の感染状況について 【保健福祉局】

    11 ⽉以降、全国的に感染者数が増加しており、市内感染者も連続して発⽣していることも踏ま

え、これまでの新型コロナウイルス感染症の感染状況、現状分析について報告。

（２）新型コロナウイルス感染症対策に関する年末年始の対応について【総務局】

   感染拡⼤防⽌のため年末年始に実施する以下の取り組みについて報告。

   ・ 職員の休暇の分散取得

   ・ 年末年始の⾏事の⾒直し

５ 本部⻑指⽰事項等

感染当初、3 ⽉から 4 ⽉は、感染源は海外からの持込であり、主に中⾼年層が感染者であった。

7 ⽉から 8 ⽉にかけては、感染源としては県外からの持込が多く、接待を伴う飲食店等も特徴としてあ

げることができ、主に若年層を中⼼に感染が拡がった。

現在の感染状況の特徴としては、家族間、職場内での感染が相当数発⽣しているとみられ、また、

感染経路不明においても増加している。この感染経路不明の中には、特定には⾄らないものの、会食

や飲食店の利⽤があった⽅が多数含まれている疑いがあり、このことについても注意しなければならない。

年代別感染者については、若年層からだんだんと 40 歳代、50 歳代にまで広がってきている。このま

ま⾼齢者にまで拡⼤すれば重症化率が⾼まる可能性がある。これまでは、若年層を中⼼に感染症対

策を呼び掛けていたが、もう少し幅広く呼び掛けていく必要が出てきている。

結論として、あらゆる場⾯、あらゆる年代で感染の可能性があり、それらを防⽌する対策を取る必要

がある。

市⺠の皆様には、これから本格的な冬を迎えるにあたり、感染への警戒をこれまで以上に気を引き

締めて対応していただきたい。⾃分⾃⾝や⼤切な⼈を感染から守るためにも⼀⼈⼀⼈が改めて、三密

回避やマスクの着⽤、手洗いなど基本的な感染症予防対策を徹底していただき、⽇常⽣活を過ごし

ていただきたい。特に飲酒を伴う懇親会など感染リスクの⾼まる「５つの場⾯」では注意し、感染リスク

を下げる工夫をしていただきたい。

岡⼭市では、感染拡⼤防⽌に軸⾜を置きながら、社会経済活動との両⽴に必要な対策を講じて

いきます。

ともにこの難局を乗り越えていきましょう。